
МИНИСТЕРСТВО
экологии и рационального природопользования 

Красноярского края

П Р И К А З

г. Красноярск / / / / ^ ?
»

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Красноярского края

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998 №  89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов», пунктом 5 статьи 5 Закона 
Красноярского края от 07.06.2018 № 5-1710 «О регулировании отношений 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории 
Красноярского края», Положением о министерстве экологии и рационального 
природопользования Красноярского края, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 28.11.2017 № 715-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных 
отходов:

на территории Ачинской технологической зоны Красноярского края 
(Ачинский район, Бирилюсский район, Боготольский район, Болыиеулуйский 
район, Козульский район, Тюхтетский район, г.о. Боготол, г.о. Ачинск) согласно 
приложению № 1;

на территории Железногорской технологической зоны Красноярского 
края (ЗАТО Железногорск, г.о. Сосновоборск) согласно приложению № 2;

на территории Зеленогорской технологической зоны Красноярского края 
(ЗАТО Зеленогорск) согласно приложению № 3;

на территории Канско-Абанской технологической зоны Красноярского 
края (Абанский район, Дзержинский район, Тасеевский район, г.о. Канск, 
Канский район, Иланский район, Нижнеингашский районы) согласно 
приложению № 4;

на территории Красноярской левобережной технологической зоны 
Красноярского края (г.о. Красноярск (левый берег), Емельяновский район, 
г.о. Кедровый, Сухобузимский район, Большемуртинский районы) согласно 
приложению №  5;

на территории Красноярской правобережной технологической зоны 
Красноярского края (г.о. Красноярск (правый берег), г.о. Дивногорск, 
Березовский район, Манский район, Партизанский район (Минский сельский 
совет) согласно приложению № 6;

на территории Лесосибирской технологической зоны Красноярского края 
(г.о. Лесосибирск, г.о. Енисейск, Енисейский район, Казачинский район, 
Пировский район) согласно приложению № 7;



на территории Минусинской технологической зоны Красноярского края 
(г.о. Минусинск, Минусинский район, Каратузский район, Курагинский район, 
Идринский район, Краснотуранский район, Ермаковский район, Ш ушенский 
район) согласно приложению № 8;

на территории Назаровской технологической зоны Красноярского края 
(Назаровский район, г.о. Назарово, Балахтинский район, ЗАТО Солнечный, 
Новоселовский район, Ужурский район, г.о. Ш арыпово, Ш арыповский район) 
согласно приложению № 9;

на территории Норильской технологической зоны Красноярского края 
(г.о. Норильск) согласно приложению № 10;

на территории Рыбинской технологической зоны Красноярского края 
(Рыбинский район, г.о. Бородино, Ирбейский район, Партизанский район, 
Саянский район, Уярский район) согласно приложению № 1 1 ;

на территории Северной технологической зоны Красноярского края 
(Мотыгинский район, Кежемский район, Богучанский район, Туруханский 
район, Эвенкийский район) согласно приложению № 12;

на территории Северо-Енисейской технологической зоны Красноярского 
края (г.о. Северо-Енисейск, Северо-Енисейский район) согласно приложению 
№ 13;

на территории Таймырской технологической зоны Красноярского края 
(Таймырский Долгано-Ненецкий район) согласно приложению №  14.

2. Установить срок действия нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов с 01.01.2020 по 31.12.2024.

3. Признать утратившими силу приказ министерства экологии 
и рационального природопользования Красноярского края:

от 19.12.2017 №  1/1934-од «Об установлении нормативов накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Красноярского края»;

от 19.12.2018 № 1/2837-од «О внесении изменений в Приказ министерства 
экологии и рационального природопользования Красноярского края от 
19.12.2017 №  1/1934-од «Об установлении нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Красноярского края»;

от 29.12.2018 №  1/3126-од «О внесении изменения в Приказ министерства 
экологии и рационального природопользования Красноярского края 
от 19.12.2017 N  1/1934-од «Об установлении нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Красноярского края».

4. Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru). п

5. Приказ вступает в силу через десять дней после его официального
опубликования и применяется к'правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 
года. /

Министр П.Е. Корчашкин

Павлюченко Алена Вадимовна /

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 11 
к Приказу
министерства экологии 
и рационального 
природопользования 
Красноярского края 
от ^

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Рыбинской 
технологической зоны Красноярского края

Номер Наименование объекта Расчетная
единица

Норматив
накопления Плотность

кг/мес м3/мес кг/м
1. Административные здания, учреждения, конторы

1.1 Банки, финансовые учреждения 1 кв.м.общей 
площади 18,95 0,15 126,33 |

1.2 Отделения связи 1 кв.м.общей 
площади 9,22 0,08 115,25

1.3. Административные, офисные 
учреждения

1 кв.м.общей 
площади 7,15 0,06 119,17

2.Предпрития торговли

2.1 Продовольственный магазин 1 кв.м.общей 
площади 9,49 0,06 158,17

2.2 Рынки промтоварные 1 кв.м.общей 
площади 13,31 0,10 133,10

3. Предприятия транспортной инфраструктуры

3.1 Автозаправочные станции 1 кв.м.общей 
площади 63,41 0,69 91,90

3.2 Автостоянки и парковки 1 кв.м.общей 
площади 18,54 0,11 168,55

3.3.
Железнодорожные и 

автовокзалы, аэропорты, 
речные порты

1 кв.м.общей 
площади 7,86 0,07 112,29

4. Дошкольные и учебные заведения

4Л. Дошкольное образовательное 
учреждение 1 ребёнок 12,78 0,07 182,57

4.2. Образовательное учреждение 1 учащийся 9,54 0,08 119,25

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

5.1.
Клубы, кинотеатры, 

концертные залы, театры, 
цирки

1 место 9,36 0,07 133,71



5.2. Спортивные клубы, центры, 
комплексы

2

1 ребёнок 11,03 0,07 157,57 !

6. Предприятия общественного питания

6.1. Предприятия общественного 
питания 1 место 17,46 0,14 124,71

7. Медицинские учреждения

7.1. Медицинские учреждения 1 койко-место 16,37 0,15 109,13

8. Аптеки

8.1. Аптеки 1 кв. м. общей 
площади 8,78 0,07 125,43

9. Домовладения

9.1. Многоквартирные дома 1
проживающий 13,35 0,07 190,71

9.2. Индивидуальные жилые дома 1
проживающий 13,32 0,07 190,29

Первый заместитель министра 
экологии и рационального природопользования 

—

/
/ll/iy^ И.В. ВарфоломеевГ


